
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 146, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 068/2007 da Câmara de Ensino de Graduação, 

RESOLVE: 

                  

                          Aprovar a inclusão de Disciplinas Optativas na Estrutura Curricular 

do Curso de Letras, conforme tabela abaixo: 
 

 

Código Disciplina 
0607.000146-0 Antropologia Cultural 

0609.000279-1 Estudos da Linguagem 

0609.000280-5 Estudos Interculturais 

0607.000178-8 Filosofia 

0609.000281-3 Filosofia da Linguagem 

0611.000087-0 Introdução à Informática 

0609.000282-1 Lingüística Aplicada ao Ensino de Línguas Estrangeiras 

0609.000283-0 Literatura Brasileira Contemporânea 

0609.000284-8 Literatura Latina 

0605.000422-0 Políticas Públicas de Educação 

0609.000285-6 Psicolingüística 

0607.000344-0 Sociologia 

0607.000448-9 Sociologia Geral 

0609.000319-4 Técnicas de Tradução de Textos em Língua Espanhola II 

0609.000286-4 Tópicos de Literatura de Expressão da Língua Portuguesa 

0609.000287-2 Tópicos de Literatura Portuguesa Contemporânea 

0609.000289-9 Tópicos de Teoria da Literatura 

0609.000288-0 Tópicos Especiais de Lingüística 

0609.000310-0 Teoria Musical I 

0609.000313-5 Teoria Musical II 

 

 

  

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 146, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes



